
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/09474
 Del: 12/11/2013
 Esecutivo da: 13/11/2013
 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Autoparco

OGGETTO: 
O.ME.R. spa. Affidamento del servizio di ricertificazione CE di tre ponti sollevatori dell’officina 
dell’Autoparco comunale ai sensi dell’art. 125, co. 11, D. Lgs. 163/2006 [procedura in economia.

IL RESPONSABILE

Premesso
• con deliberazione del  Consiglio Comunale  n.  39/266 del  25.07.2013,  immediatamente  esecutiva,  
sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2013, il piano triennale degli investimenti 2013/2015 e la 
relazione revisionale e programmatica;
• con deliberazione Giunta Comunale n. 322/450 del 25.09.2013, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2013 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e  
degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse  
alla realizzazione del programma;
• il  Direttore  della  Direzione  Risorse  Finanziarie  ha  individuato  i  programmi  ed  i  compiti  delle 
Posizioni  Organizzative  nel  rispetto  delle  funzioni  previste  dall’art.  13  del  Regolamento 
sull’ordinamento  di  Uffici  e  Servizi  e  ha  alle  stesse  assegnato  la  responsabilità  di  procedura 
relativamente ai capitoli di competenza;

Dato  atto  che,  per  la  realizzazione  del  programma  di  cui  sopra,  si  rende  necessario  effettuare  la  
ricertificazione CE dei tre ponti sollevatori OMER 1 modello Vega 100 e 2 Concord 35 installati presso 
l’officina dell’Autoparco in viale M. Fanti 5 con rilascio attestazione di conformità ai requisiti generali di  
salute e sicurezza di cui all’allegato V del D.Lgs. 81/2008, necessari allo svolgimento interventi interni di  
manutenzione e riparazione veicoli di proprietà dell’Amministrazione comunale;

Ricordato che:
• si  era ritenuto di  provvedere  a  tale approvvigionamento,  ai  sensi  dell’art.  328 del  DPR 207/2010 
Regolamento di esecuzione e attuazione del DLgs 12/4/2006 n. 163, mediante l’utilizzo del Mercato 
Elettronico del Comune di Firenze, istituito in base all’art. 11 del D.P.R. n. 101 del 4.4.2002;
• nel Mercato Elettronico/Sigeme è stato inserito l’articolo 00017712 “Manutenzione/riparazione ponti 
sollevatori – officina Autoparco”, per cui risulta abilitato il prodotto della ditta Informauto;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09474



• è  stato  richiesto  alle  stessa,  mediante  processo  di  acquisto  attivato  il  01.08.2013,  di  presentare  
un’offerta  migliorativa  rispetto  ai  prezzi  e  alle  condizioni  proposti  nel  Mercato  Elettronico  per  
l’affidamento del servizio di ricertificazione CE dei tre ponti sollevatori OMER 1 modello Vega 100 e 2 
Concord  35  installati  presso  l’officina  dell’Autoparco  alle  modalità  e  condizioni  indicate  nel  citato 
processo di acquisto;
• la gara suddetta è andata deserta non pervenendo alcuna offerta;

Dato atto che su MEPA - Mercato  Elettronico della Pubblica Amministrazione non risultano prodotti per 
servizi comparabili a quello in oggetto, né CONSIP SPA ha convenzioni attive per servizi comparabili a  
quanto richiesto, così da ritenere il presente provvedimento escluso dalle indicazioni di cui all’art. 26 comma  
3) della Legge 23.12.1999 n. 488;

Ritenuto procedere, per il limitato importo di spesa da sostenersi e per l’urgenza con cui è necessario ormai  
effettuare il servizio al fine di garantire la completa operatività dell’officina dell’autoparco garantendo la  
massima sicurezza agli operatori, con l’affidamento del servizio suddetto ai sensi dell’art. 125, c. 11, del D.  
Lgs. n. 163/2006; 

Preso atto che:
• con e-mail  del 16.10.2013 è stato richiesto alla ditta O.ME.R. spa – ditta costruttrice dei ponti in 
oggetto, che ha già effettuato ispezioni di verifica periodica sugli stessi - di presentare un preventivo per  
la  verifica  e  la  conseguente  ricertificazione  CE dei  tre  ponti  sollevatori  sopraindicati,  allegando  la  
documentazione necessaria ad assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti 
dall’art. 3 della L. n. 136/2010 e alla verifica dei requisiti richiesti per l’affidamento di beni e servizi da 
parte della pubblica amministrazione;
• con nota del 21.10.2013 (prot. SIGEDO n. 159789 del 23.10.2013) la ditta O.ME.R spa ha inviato il 
preventivo con allegata la documentazione richiesta;

Visto il dettaglio di spesa dal quale risulta una spesa complessiva presunta di € 2.781,60 IVA compresa per  
la ricertificazione di tre ponti sollevatori Omer modelli Vega - Concord;

Ritenuta congrua, sia in relazione alla tipologia del servizio che per il prezzo di riferimento, la spesa di cui al  
suddetto dettaglio di spesa, unito al presente atto di cui forma integrante;

Ritenuto  quindi  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  ricertificazione  dei  tre  ponti  sollevatori 
installati presso l’officina dell’Autoparco comunale alla ditta O.ME.R. spa per l’importo di € 2.781,60 
IVA compresa, prevedendo un ulteriore importo di € 500,00 IVA inclusa per l’eventuale sostituzione  
di particolari meccanici che si rendesse necessaria nel corso dell’intervento, per una spesa complessiva 
presunta pari a € 3.281,60;

Dato atto che:

• si provvederà alla verifica della documentazione e dei requisiti presentati dalla ditta O.ME.R. spa, il cui  
eventuale esito negativo comporterà l’immediata revoca del servizio;

• sulla presente determinazione è stato acquisito il  visto del Dirigente in ordine alla conformità con gli  
indirizzi che regolano l’attività gestionale;

Visto l’art.183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
Visto il vigente Regolamento del servizio di economato e cassa e delle spese in economia;
Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il D.Lgs. 12.04.2006 n° 163 “Codice dei contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture” e ss. mm.;

D E T E R M I N A

per quanto esposto in narrativa:

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09474



1. di sostenere la spesa complessiva di € 3.281,60 IVA compresa, necessaria per l’affidamento del servizio 
di verifica e conseguente ricertificazione CE dei tre ponti sollevatori 1 modello Vega 100 e 2 Concord 35  
installati presso l’officina dell’Autoparco con rilascio attestazione di conformità ai requisiti generali di salute 
e sicurezza di cui all’allegato V del D.Lgs. 81/2008 per un importo di € 2.781,60, oltre a € 500,00 per  
l’eventuale sostituzione di particolari meccanici nel corso dell’intervento.

2. Di affidare il servizio di cui al punto 1. alla ditta O.ME.R. spa, come specificato nel dettaglio di spesa 
unito al presente atto, di cui forma parte integrante, nel quale sono riportate le specifiche condizioni di  
affidamento e le caratteristiche del materiale e dell’attività della manodopera richiesti dal servizio.

3.  Di  imputare la  spesa  complessiva presunta  di  €  3.281,60  IVA compresa  sul  Cap.  PEG 43710,  che 
presenta la necessaria disponibilità.

4. Di impegnare la spesa complessiva presunta di.
• € 2.781,60 IVA compresa per servizio ricertificazione tre ponti sollevatori
• €    500,00 IVA compresa per eventuale sostituzione particolari meccanici 
a favore di O.ME.R. spa Partita IVA 00736640277 CF 37810 CIG Z050C46ABA.

5. Di revocare l’affidamento del servizio in caso di esito negativo della verifica della documentazione e dei 
requisiti presentati dalla ditta O.ME.R. spa.

DETTAGLIO DI SPESA IMPORTO COMPLESSIVO € 3.281,60

Ditta O. ME. R. spa – via G. Galilei 20 30035 Mirano (Venezia)
Partita IVA 00736640277– CF 37810

Servizio di ricertificazione tre ponti sollevatori Omer modelli Vega – Concord con rilascio attestazione  
di conformità ai requisiti generali di salute e sicurezza di cui all’allegato V del D.Lgs. 81/2008

L’intervento di  ricertificazione comporterà  una visita  ispettiva  per  il  controllo  dell’efficienza delle  parti  
meccaniche  ed  elettriche  atte  a  consentire  l’emissione  della  documentazione  richiesta  e  un  seguente 
intervento  per  l’applicazione  di  un  kit  sicurezza  per  rientrare  nelle  attuali  normative.  I  ponti  vengono 
considerati in perfetta efficienza, pertanto il preventivo non include parti extra che si rendessero necessarie  
per il corretto funzionamento dei ponti.

Materiali
- n. 1 fine corsa sicurezza Comepi
- n. 3 blocchetto contatti NO
- n. 1 cicalino
- n. 1 interruttore a chiave
- mt. 10 cavo 2x1
- n. 1 camma da applicare per azionamento finecorsa
- n. 1 fotocellula sicurezza
- n. 1 catadiotro
- n. 1 relé ausiliario 2 contatti
- n. 1 zoccolo per relé 2 contatti
- mt. 10 cavo 3x1
- n. 1 documentazione CE (dichiarazione di conformità, targhette con marchio CE)
- n. 1 set manuali

Manodopera specializzata
- Verifica stato tubazioni, cavi e perni
- Verifica saldature e valvole paracadute
- Controllo messa a terra
- Collaudo a carico
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09474



Importo imponibile materiali e manodopera (1 ponte) €     760,00 
Importo totale imponibile materiali e manodopera (3 ponti) €  2.280,00
IVA 22% €     501,60
TOTALE RICERTIFICAZIONE TRE PONTI SOLLEVATORI €  2.781,60
Varie ed eventuali (sostituzione particolari meccanici in corso di intervento) €     500,00
TOTALE €  3.281,60

CONDIZIONI GENERALI DI FORNITURA
Consegna: circa 4 settimane dalla conferma d’ordine
Pagamento: BB 30 giorni
A carico della ditta: materiali e manodopera specializzata
A carico dell’Ente: pulizia accurata dei sollevatori e zone adiacenti e mezzo per prove
Validità offerta fino al 21.11.2013

Firenze, lì 12/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Manuela Simonetti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 43710 0 13/006967 00 2781,6
2) 43710 0 13/006968 00 500

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 13/11/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09474


	D E T E R M I N A
	2. Di affidare il servizio di cui al punto 1. alla ditta O.ME.R. spa, come specificato nel dettaglio di spesa unito al presente atto, di cui forma parte integrante, nel quale sono riportate le specifiche condizioni di affidamento e le caratteristiche del materiale e dell’attività della manodopera richiesti dal servizio.
	Ditta O. ME. R. spa – via G. Galilei 20 30035 Mirano (Venezia)

	Partita IVA 00736640277– CF 37810
	Servizio di ricertificazione tre ponti sollevatori Omer modelli Vega – Concord con rilascio attestazione di conformità ai requisiti generali di salute e sicurezza di cui all’allegato V del D.Lgs. 81/2008

